ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Số:            /UBND-CA    Chợ Đồn, ngày          tháng 6 năm 2024
V/v tiếp tục tăng cường công tác

bảo đảm trật tự an toàn giao thông

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Trong 03 ngày 15, 16 và 17 tháng 6 năm 2024, trên địa bàn huyện Chợ Đồn

đã xảy ra liên tiếp 03 vụ tai nạn, va chạm giao thông, làm bị thương 05 người (03

người bị thương nặng, hư hỏng 01 xe ôtô, 04 xe môtô). Trong đó: tuyến đường xảy

ra: Quốc lộ 3B (02 vụ), ĐT 254 (01 vụ); địa bàn xảy ra: Phương Viên (01 vụ), Ngọc

Phái (01 vụ), Yên Thượng (01 vụ).

Nguyên nhân xảy ra tai nạn giao thông (TNGT) chủ yếu là do ý thức chủ quan

của người điều khiển phương tiện giao thông, không chấp hành đúng quy định của

Luật Giao thông đường bộ như: không chú ý quan sát, đi từ đường nhánh ra đường

chính; không làm chủ tốc độ; ngoài ra có 01 vụ với 04 người liên quan không đội

mũ bảo hiểm khi điều khiển, ngồi trên xe môtô.

 Tình trạng trên cho thấy tình hình TNGT trên địa bàn có dấu hiệu diễn biến

phức tạp, ảnh hưởng đến trật tự, an toàn giao thông (TTATGT), gây thiệt hại về tính

mạng, sức khỏe, tài sản của người dân.

Để tăng cường các giải pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn, hạn chế thấp

nhất TNGT xảy ra, nhất là TNGT có người chết, bị thương nặng. Đồng thời, tiếp tục

triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng (khóa XIII) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác đảm bảo TTATGT trong tình hình mới”; Nghị quyết số 48/NQ- CP ngày

05/4/2022 của Chính phủ về “Tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao

thông giai đoạn 2022-2025”; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về “Tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình

mới”; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng

cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới” và các

Chỉ thị, Nghị quyết, các kế hoạch của Ủy ban Nhân dân (UBND) tỉnh, Ban ATGT

tỉnh, Ban ATGT huyện về công tác an toàn giao thông. UBND huyện yêu cầu các

cơ quan, phòng, ban, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số

nội dung sau:

2

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện phối hợp với Công

an huyện: tăng cường xây dựng các tin, bài tăng cường công tác tuyên truyền về

TTATGT trên hệ thống truyền thành và tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường,

khu dân cư, kiên trì tuyên truyền cho Nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định

về Luật an toàn giao thông và nội dung: đã uống rượu, bia - không lái xe; không

chạy quá tốc độ; đi đúng phần đường; không phóng nhanh, vượt ẩu; không

giao, để xe cho người chưa đủ tuổi, không đủ điều kiện lái xe; chú ý quan sát,

đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, không chở hàng vượt tải trọng cho phép, không

cơi nới thành thùng xe, chấp hành nghiêm tín hiệu đèn giao thông…

2. UBND các xã, thị trấn: tiếp tục đẩy mạnh vận động Nhân dân quản lý chặt

chẽ hơn nữa phương tiện giao thông của gia đình, quản lý giáo dục con em là thanh,

thiếu niên, học sinh; không điều khiển phương tiện khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy

phép lái xe (đối với loại xe phải có giấy phép lái xe). Thường xuyên tuyên truyền,

vận động, nhắc nhở Nhân dân đã uống rượu bia là không lái xe, không giao, để

phương tiện cho người đã uống rượu bia điều khiển tham gia giao thông đường bộ.

3. Các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể huyện: tiếp tục quán triệt đến toàn thể

cán bộ, nhân viên, người lao động trong cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm quy định

của Luật Giao thông đường bộ và Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia đặc biệt

chấp hành nghiêm quy định không điều khiển phương tiện giao thông sau khi đã

uống rượu, bia. Nêu cao vai trò trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, người

đảng viên, người cán bộ trước Nhân dân.

4. Công an huyện: tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an giao thông, Công an xã,

thị trấn phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động các

chủ nhà hàng, quán ăn… có trách nhiệm tuyên truyền, nhắc nhở khách hàng đến ăn

uống chấp hành nghiêm quy định Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; không

điều khiển phương tiện giao thông sau khi đã uống rượu, bia.

Tăng cường lực lượng, phối hợp với Công an các xã, thị trấn; huy động trang

thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ, tổ chức tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm minh, quyết liệt

các hành vi vi phạm về TTATGT với tinh thần “không có vùng cấm, không có

ngoại lệ”; tập trung xử lý các hành vi là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT như: vi

phạm quy định về nồng độ cồn, ma túy; không đủ tuổi, đi không đúng phần đường;

dừng, đỗ xe trái quy định; không đội mũ bảo hiểm; chở hàng quá tải, quá khổ, cơi

nới thành thùng; chở quá số người quy định; đón, trả khách không đúng nơi quy

định; vi phạm quy định về đăng ký, đăng kiểm và niên hạn sử dụng; người điều

khiển phương tiện không có giấy phép lái xe hoặc sử dụng giấy phép lái xe không

do cơ quan có thẩm quyền cấp, sử dụng giấy tờ giả.

5. Huyện đoàn: tăng cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo đoàn cơ sở tổ chức

các hoạt động đoàn trong dịp học sinh được nghỉ hè tại địa phương nhằm thu hút

3

đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động vui chơi, sinh hoạt hè bổ ích, hạn chế

thấp nhất tình trạng thanh thiếu niên, học sinh vi phạm về TTATGT.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu UBND

huyện thực hiện các nội dung liên quan đến công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn.

7. Các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn: thực hiện

xử lý nghiêm các trường hợp đảng viên vi phạm quy định về sử dụng rượu, bia điều

khiển phương tiện tham gia giao thông theo đúng Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ khi nhận được thông báo đề nghị xử lý đảng

viên vi phạm của cơ quan Công an; kết quả xử lý gửi về cơ quan Công an đã gửi

thông báo vi phạm để theo dõi, tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Với nội dung trên, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể

huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (T/hiện);

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện; (B/cáo);

- LĐ UBND huyện;

- LĐ Văn phòng;

- Cổng TTĐT huyện (Đăng tải);

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Triệu Huy Chung

		2024-06-20T14:02:10+0700

		2024-06-20T14:23:53+0700

		2024-06-20T14:23:53+0700

		2024-06-20T14:23:53+0700

		2024-06-20T14:24:18+0700